Дело № 1 -512/2024

УИД: 23RS0002-01-2024-002915-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «24» июня 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Г.М. Горова,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Согоц В.В., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Адлерского района г.Сочи Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Лысова Д.А., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, студента 3 курса Университетского экономико-технологического колледжа ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», военнообязанного, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, суд, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 10 часов 30 минут 17 января 2024 года, более точное время органом следствия установлено не было, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, с помощью имеющегося при себе мобильного телефона марки «IPhone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Билайн», абонентский номер «№ в приложении «Телеграмм», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, использующим в приложении «Телеграмм» аккаунт «Qiko», направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории города Сочи Краснодарского края. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение, в неустановленном следствием месте, подлежащего незаконному сбыту наркотического средства; определение розничной цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж членов преступной группы о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, которая заключалась в следующем: расфасованные на условные дозы, и, размещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты с наркотическими средствами, участниками преступной группы, раскладывались в различных местах на территории города Сочи Краснодарского края, которые изымались потенциальными покупателями (наркопотребителями) после зачисления ими денежных средств, вносимых через неустановленные предварительным следствием платежные терминалы, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства. 

ФИО1, при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение оптовой партии наркотических средств, осуществление расфасовки наркотического средства на условные дозы, и, размещение их в удобные для сбыта свертки, их последующий сбыт в различных местах на территории г. Сочи Краснодарского края путем осуществления тайниковых закладок, и последующая передача сведений о местах произведенного сбыта посредствам сети Интернет неустановленному предварительным следствием лицу использующему в приложении «Телеграмм» аккаунт «Qiko». 

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 исполняя преступную роль руководителя преступной группы, не позднее 10 часов 30 минут 17 января 2024 года, более точное время органом следствия не установлено, незаконно приобрело предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 192,86 грамм, о котором сообщило ФИО1, посредствам сети Интернет в приложении «Телеграмм» с указанием места нахождения тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 часов 30 минут 17 января 2024 года, более точное время органом следствия не установлено, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, и исполняя указание последнего о необходимости осуществления сбыта наркотического средства, предварительно получив в приложении «Телеграмм» сведения о месте хранения указанного выше наркотического средства, прибыл на неустановленный в ходе предварительного следствия участок местности, где обнаружил тайник с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 192,86 грамм, который ФИО1 расфасовал в 205 свертков оклеенных фрагментами односторонних полимерных липких лент белого цвета и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

17 января 2024 года в 10 часов 30 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был выявлен сотрудниками ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и доставлен в ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

17 января 2024 года, в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проводимого в служебном кабинете № 101 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОБППСП отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в левом наружном кармане куртки, принадлежащей ФИО1, были обнаружены и изъяты 205 свертков оклеенных фрагментами односторонних полимерных липких лент белого цвета, с веществом внутри, в составе которого согласно заключения эксперта № 81-э от 25 января 2024 года обнаружен метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июля 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), общей массой 192,86 грамма, что согласно Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» и которые согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в особо крупном размере.

Однако, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что в январе 2024 года в связи с тяжелым материальным положением, он решил поискать дополнительный заработок в сети «Интернет». Он увидел, что можно заработать денежные средства путем распространения наркотического средства. Он начал искать информацию о том, где можно приобрести подобное средство и каким образом его реализовать. В мессенджере «Телеграмм» в аккаунте «Qiko» он наткнулся на объявление о продаже наркотического средства с отсрочкой. О том, какое там было именно наркотическое средство, он не знал. В объявлении было написано «сырье», но он прекрасно понимал, о чем шла речь. Он начал переписываться в данном чате и ему предложили купить «сырье» в г. Санкт-Петербурге. При этом ему сказали, что деньги за вещество он сможет вернуть после реализации. Он читал в сети интернет о том, что можно расфасовать наркотическое средство в свертки и разложить их в разных местах, при этом фотографировить данные места с координатами. Затем он намеревался открыть свой магазин в мессенджере «Телеграмм», через который реализовать данное наркотическое средство и вернуть денежные средства за приобретенное вещество. 09.01.2024 года, он приобрел билет на самолет «Сочи-Пулково» и обратный билет на поезд в Сочи. 11.01.2024 года он улетел в г. Санкт-Петербург. По прилету, он сразу же пошел по координатам, указанным в аккаунте «Qiko». В настоящее время он не сможет сказать точный адрес, где приобрел сверток с наркотическим средством. После того, как он нашел данное средство, он направился на железнодорожный вокзал, и 12.01.2024 года в 17 часов 34 минуты, отправился поездом в г. Сочи, куда прибыл 14.01.2024 года. После этого, он пошел по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где при помощи имеющихся у него электронных весов взвешивал примерно по 1 грамму вещества и заворачивал его в пищевую пленку, обматывал белой изолентой. Таким образом, он расфасовал 205 свертков. 17.01.2024 года, он сел в автомобиль такси, марку и госномер которого он не запомнил и попросил водителя отвезти его в Адлерский район г. Сочи. Он вышел на пересечении улиц Гастелло и Кирпичная, и направился в сторону ул. Банановая. Находясь на улице Банановая, он начал подыскивать места, где можно оставить наркотическое средство, и в этот момент он увидел сотрудников полиции. Он сильно занервничал и быстрым шагом начал уходить в противоположенную сторону от них. Сотрудники полиции потребовали, чтобы он остановился и присел в служебный автомобиль. Когда сотрудники полиции его остановили, то представились ему и предъявили удостоверения в развернутом виде. Затем они попросили предъявить его документы удостоверяющие личность, которых у него не было при себе. Далее, он был доставлен в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по г.Сочи для дальнейшего разбирательства. В ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи в ходе проведения личного досмотра, в присутствии 2 понятых, у него в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета при развертывании одного из которых, внутри находился полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Данные вещества были упакованы в полимерные пакеты и скреплены печатью «для пакетов», заверены подписью присутствующих лиц. По поводу обнаруженного он пояснил, что приобрел данное вещество через интернет приложение «Телеграмм». Он в то время говорил, что ему предлагали работу курьера, однако на самом деле он планировал работать самостоятельно. Он приобрел «сырье» в городе Санкт- Петербург, а затем на поезде вернулся в г. Сочи, где в арендованном жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи электронных весов расфасовал данное «сырье» в 205 свертков и обернул их белой изолентой. Так же у него при себе находился мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета, который был изъят. После этого, на служебном автомобиле, он вместе с сотрудниками полиции, направились в Центральный район г. Сочи по месту его жительства. Прибыв на место, к нему подошли сотрудники ОНК, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С его разрешения сотрудниками ОНК был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено его жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находилась пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По поводу изъятых предметов он пояснил, что данные предметы ему были необходимы для фасования закладок.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2, следует, что 17 января 2024 года, примерно в 11 часов, он находился в районе 

<

адрес> где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при составлении протокола личного досмотра. Для участия в данных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Он прошел с сотрудниками полиции в кабинет № 101 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, в котором находился мужчина, который представился как ФИО1. Как ему разъяснили сотрудники полиции, ФИО1 совершил административное правонарушение и возникла необходимость в личном досмотре, в ходе которого в левом кармане куртки, принадлежащей ФИО1 был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета. Сотрудник полиции развернул один сверток, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 что за вещество находится в свертках и где он это взял. ФИО1 пояснил, что это «сырье», которое он приобрел в г. Санкт-Петербурге, а затем на поезде вернулся в г. Сочи, где в арендованном жилье, расположенном по адресу: 

<

...> при помощи электронных весов, расфасовал данное «сырье» в 205 свертков и обернул их белой изолентой. Затем 17.01.2024 года тот получил от пользователя интернет приложения «Телеграмм» координаты, где необходимо было оставить данные свертки в Адлерском районе г. Сочи. Так же, при ФИО1, находился мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета и 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета. Полимерный пакет со свертками был опечатан печатью, все участвующие лица на бирке поставили свои подписи. Также, у ФИО1 были изъяты: пластиковая карта, металлическая ложка и взяты смывы с рук. После этого, его и второго понятого попросили проехать по адресу: 

<

адрес> для участия в проведении осмотра места происшествия. Они на служебном автомобиле совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции направились в Центральный район г. Сочи по месту жительства задержанного. Прибыв на место, к ФИО1 подошли другие сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительство последнего, расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе производства осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находились пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. ФИО1 по поводу изъятых предметов пояснил, что данные предметы ему были необходимы для фасования закладок. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3, следует, что 17 января 2024 года, примерно в 11 часов, он находился в районе улицы Кирпичная д. 1 Б Адлерского района города Сочи, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при составлении протокола личного досмотра. Для участия в данных действиях был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Он прошел с сотрудниками полиции в кабинет № 101 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, в котором находился мужчина, который представился как ФИО1. Как им разъяснили сотрудники полиции, ФИО1 совершил административное правонарушение и возникла необходимость в личном досмотре, в ходе которого в левом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, был обнаружен один полимерный пакет, в котором находились 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета. Сотрудник полиции развернул один сверток, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что за вещество находится в свертках и где он это взял. ФИО1 пояснил, что это «сырье», которое он приобрел в г. Санкт-Петербурге, а затем вернулся в г. Сочи на поезде, где в арендованном жилье, расположенном по адресу: 

<

...> при помощи электронных весов расфасовал данное «сырье» в 205 свертков и обернул их белой изолентой. Затем, 17.01.2024 года, он получил от пользователя интернет приложения «Телеграмм» координаты, где необходимо было оставить данные свертки в Адлерском районе г. Сочи. Так же, при ФИО1, находился мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого, у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета и 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета. Полимерный пакет со свертками был опечатан печатью, все участвующие лица на бирке поставили свои подписи. Также у ФИО1 были изъяты: пластиковая карта, металлическая ложка и взяты смывы с рук. После этого, его и второго понятого, попросили проехать по адресу: 

<

адрес>, для участия в проведении осмотра места происшествия. Они на служебном автомобиле совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции направились в Центральный район г. Сочи по месту жительства ФИО1 Прибыв на место, к ФИО1 подошли другие сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительство последнего, расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе производства указанного осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находились пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. ФИО1 по поводу изъятых предметов пояснил, что данные предметы ему были необходимы для фасования закладок. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4, следует, что в его служебные обязанности входит охрана общественного порядка на территории Адлерского района. 17.01.2024 года, в 08 часов 00 минут, он совместно с капитаном полиции ФИО5, лейтенантом полиции ФИО6 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 17.01.2024 года. Во время несения службы, 17.01.2024 года, им поступила информация о том, что на территории Адлерского района в районе ул. Банановая, может находиться мужчина, который намерен осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут, проезжая возле 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который вел себя подозрительно, а именно: при виде сотрудников полиции сильно занервничал и быстрым шагом начал уходить в противоположенную сторону, при этом спотыкаясь и часто оглядываясь по сторонам. После того, как они остановились, данный гражданин попытался скрыться бегством, на законные требования остановиться и присесть в служебный автомобиль, не реагировал. Задержав данного гражданина, они представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения в развернутом виде, попросили предъявить его документы удостоверяющие личность. У данного гражданина документов, удостоверяющих личность, при себе не было. Далее данный гражданин был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец города Сочи, зарегистрированный по адресу г. Сочи Лазаревский район, ул. Партизанская, дом 12 кв. 15. Данный гражданин ими был доставлен в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по г.Сочи для дальнейшего разбирательства. В ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи в ходе проведения личного досмотра в присутствии 2 понятых, у гражданина ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось еще 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, при развертывании одного из которых, внутри находился полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Данные вещества были упакованы в полимерные пакеты и скреплены печатью «для пакетов», заверены подписью присутствующих. По поводу обнаруженного гражданин ФИО1 пояснил, что в интернет приложении «Телеграмм» он переписывался с контактом под ник-неймом «Qiko», который предложил работу курьером, на что тот согласился. 12.01.2024 года, на телефон ФИО1, данный пользователь интернет приложения «Телеграм» скинул координаты нахождения «сырья» в городе Санкт-Петербург. Далее, тот купил билеты на самолет и 13.01.2024 года, тот направился в город Санкт-Петербург, где по координатам нашел сверток в черном пакете квадратной формы. После чего, ФИО1 направился на вокзал, и на поезде вернулся в г. Сочи, где в арендованном жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов расфасовал данное «сырье» в 205 свертков и обернул их белой изолентой. Затем, 17.01.2024 года, тот получил от пользователя интернет приложения «Телеграмм» координаты, где необходимо было оставить данные свертки в Адлерском районе г. Сочи. Так же, при ФИО1, находился мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета. Далее, в присутствии понятых у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета и 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, банковская карта, металлическая ложка. Также с поверхности его ладоней были изъяты смывы. После этого, они на служебном автомобиле совместно с ФИО1 и понятыми направились в Центральный район г. Сочи по месту жительства ФИО1 Прибыв на место, к ФИО1 подошли сотрудники ОНК, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 сотрудниками ОНК был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительство последнего, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства указанного осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находилась пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. ФИО1 по поводу изъятых предметов пояснил, что данные предметы ему были необходимы для фасования закладок. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий, жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6, следует, что он проходит службу в ОВД с 2016 года. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка на территории Адлерского района. 17.01.2024 года, в 08 часов 00 минут, он совместно с капитаном полиции ФИО5, капитаном полиции ФИО4 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 17.01.2024 года. Во время несения службы, 17.01.2024, им поступила информация о том, что на территории Адлерского района в районе ул. Банановая, может находиться мужчина, который намерен осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством. Примерно в 10 часов 30 минут, проезжая возле 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который вел себя подозрительно, а именно: при виде сотрудников полиции сильно занервничал и быстрым шагом начал уходить в противоположенную сторону, при этом спотыкаясь и часто оглядываясь по сторонам. После того, как они остановились, данный гражданин попытался скрыться бегством на законные требования остановиться и присесть в служебный автомобиль, не реагировал. Задержав данного гражданина, они представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения в развернутом виде, затем попросили предъявить его документы удостоверяющие личность. У данного гражданина документов, удостоверяющих личность, при себе не оказалось. Далее, данный гражданин был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец города Сочи, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Данный гражданин был доставлен ими в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по г.Сочи для дальнейшего разбирательства. В ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи, в ходе проведения личного досмотра в присутствии 2 понятых, у гражданина ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось еще 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, при развертывании одного из которых, обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Данные вещества были упакованы в полимерные пакеты и скреплены печатью «для пакетов», заверены подписью присутствующих. По поводу обнаруженного, гражданин ФИО1 пояснил, что в интернет приложении «Телеграмм» он переписывался с контактом под ник-неймом «Qiko», который предложил работу курьером, на что тот согласился. 12.01.2024 года, ему на телефон данный пользователь интернет приложения «Телеграм» скинул координаты нахождения «сырья» в городе Санкт-Петербург, далее тот купил билеты на самолет, и 13.01.2024 года, направился в город Санкт-Петербург, где по координатам нашел сверток в черном пакете квадратной формы. После чего направился на вокзал и на поезде вернулся в г. Сочи, где в арендованном жилье, расположенном по адресу: 

<

...> при помощи электронных весов расфасовал данное «сырье» в 205 свертков и обернул их белой изолентой. Затем, 17.01.2024 года, он получил от пользователя интернет приложения «Телеграмм» координаты, где необходимо было оставить данные свертки в Адлерском районе г. Сочи. Так же, при ФИО1 находился мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета. Далее в присутствии понятых, у ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе бирюзового цвета и 205 свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, банковская карта, металлическая ложка. Также с поверхности его ладоней были изъяты смывы. После этого они на служебном автомобиле совместно с ФИО1 и понятыми направились в Центральный район г. Сочи по месту жительства ФИО1. Прибыв на место, к ФИО1 подошли сотрудники ОНК, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 сотрудниками ОНК был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительство последнего, расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе производства указанного осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находилась пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. ФИО1 по поводу изъятого пояснил, что данные предметы ему были необходимы для фасования закладок. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий, жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7, следует, что в ОВД проходит службу с 2013 года. В его служебные обязанности входит раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. 17.01.2024 года, он находился на рабочем месте, в это время ему поступило указание от непосредственного руководителя выехать по адресу и провести осмотр места происшествия. Ему стало известно, что в Адлерском районе был задержан ФИО1, при котором было обнаружено и изъято предположительно наркотическое средство. В связи, с чем, было необходимо выехать по месту жительства ФИО1 и провести осмотр его жилища с его участием. Он, совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи ст. лейтенантом ФИО8, выехали по адресу: 

<

адрес>. На месте их ожидали сотрудники ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, понятые и ФИО1 Они подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 ими был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительства ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе производства осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находилась пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью с пояснительной биркой и печатью №1, на которой расписались все участвующие лица. Что пояснял ФИО1 по поводу изъятых предметов, он не помнит. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8, следует, что в ОВД он проходит службу с 2012 года. В его служебные обязанности входит раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. 17.01.2024 года, он находился на рабочем месте, когда ему поступило указание от непосредственного руководителя выехать по адресу и провести осмотр места происшествия. Ему стало известно, что в Адлерском районе был задержан ФИО1, при котором было обнаружено и изъято, предположительно, наркотическое средство. В связи, с чем, было необходимо выехать по месту жительства ФИО1 и провести осмотр его жилища с его участием. Он, совместно со ст. оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи лейтенантом ФИО7, выехали по адресу: 

<

адрес>. На месте их ожидали сотрудники ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, понятые и ФИО1 Они подошли, представились и предъявили свои служебные удостоверения. С разрешения ФИО1 ими был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено место жительства ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства указанного осмотра места происшествия, в верхнем ящике комода была обнаружена черная сумка, в которой находились электронные весы, изолента белого цвета и ножницы. Так же в ящике находилась пищевая пленка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью с пояснительной биркой и печатью №1, на которой расписались все участвующие лица. Что пояснял ФИО1 по поводу изъятых предметов, он не помнит. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1, не поступало.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается также следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- заключением эксперта № 81-э от 25.01.2024 года по проведенной химической экспертизе, согласно которой установлено: в составе полупрозрачных кристаллических веществ белого цвета (объекты №№1- 205), обнаруженных в одном полупрозрачном полимерном свертке белого цвета, оклеенном фрагментами односторонних полимерных липких лент белого цвета и 204 (двухстах четырех) полупрозрачных полимерных свертках белого и зеленого цветов, каждый из которых оклеен фрагментами односторонних полимерных липких лент белого цвета, изъятых в ходе производства личного досмотра гр-на ФИО1 (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного 17 января 2024 года, по материалу проверки КУСП № 2270 от 17.01.2024), выявлен метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы веществ составили: 0,86 г (объект №1); 0,91 г (объект №2); 0,93 г (объект №3); 0,95 г (объект №4); 0,96 г (объект №5): 0,91 г (объект №6); 0,97 г (объект №7); 0,94 г (объект №8); 0,95 г (объект №9); 0,95 г (объект №10); 0,92 г (объект №11); 0,94 г (объект №12); 0,93 г (объект №13); 0,95 г (объект №14); 0,96 г (объект №15); 0,83 г (объект №16); 0,91 г (объект №17); 0,93 г (объект №18); 0,97 г (объект №19); 0,96 г (объект №20); 0,91 г (объект №21); 0.95 г (объект №22); 0,91 г (объект №23); 0,95 г (объект №24); 0,95 г (объект №25); 0,94 г (объект №26); 0,93 г (объект №27); 0,97 г (объект №28); 0,92 г (объект №29); 0,93 г (объект №30); 0,94 г (объект №31); 0,91 г (объект №32); 0,95 г (объект №33); 0,91 г (объект №34); 0,99 г (объект №35); 0,90 г (объект №36); 0,99 г. (объект №37); 0.89 г (объект №38); 0,87 г (объект №39); 0,95 г. (объект №40); 0,94 г (объект №41); 1,10 г (объект №42); 0,75 г (объект №43); 0,91 г (объект №44); 0,98 г (объект №45): 0,94 г (объект №46); 0,95 г (объект №47); 0,93 г (объект №48); 0.95 г (объект 49); 0,96 г (объект №50); 0,93 г (объект №51); 0.94 г (объект №52): 0,95 г (объект №53): 0,94 г (объект №54); 0,93 г (объект №55); 0,94 г (объект №56); 0,87 г (объект №57); 0.93 г (объект №58); 0,97 г (объект №59); 0,98 г (объект №60); 0,96 г (объект №61); 0,93 г (объект №62); 0,95 г (объект №63); 0.93 г. (объект №64); 0.97 г (объект №65): 0,92 г (объект №66); 0,92 г (объект №67); 0,95 г (объект №68): 0,91 г (объект №69); 0,95 г (объект №70); 0,93 г (объект №71); 0,93 г (объект №72); 0,93 г (объект №73); 0,96 г (объект №74); 0,93 г (объект №75); 0.98 г (объект №76); 0,97 г (объект №77); 0,92 г (объект №78); 1,00 г (объект №79); 0,95 г (объект №80); 0.96 г (объект №81): 0,94 г (объект №82); 0,94 г (объект №83); 0,95 г (объект №84); 0.94 г (объект №85); 0,93 г (объект №86); 0,96 г (объект №87); 0,94 г (объект №88); 0,93 г (объект №89); 0,94 г (объект №90); 0,94 г (объект №91); 0,94 г (объект №92); 0,93 г (объект №93); 0.93 г (объект №94); 0.95 г (объект №95); 0.97 г (объект №96); 0,95 г (объект №97); 0,95 г (объект №98): 0,97 г (объект №99); 0,97 г (объект №100); 0,97 г (объект №101); 0,97 г (объект №102); 0,92 г (объект №103); 0,95 г (объект №104): 0,94 г (объект №105); 0,95 г (объект №106); 0,94 г (объект №107); 0,91 г (объект №108); 0,89 г (объект №109); 0,93 г (объект №110); 0,97 г (объект №111); 0,96 г (объект №112); 0,95 г (объект №113); 0.93 г (объект №114); 0,95 г (объект №115); 0,92 г (объект №116); 0,96 г (объект №117): 0.95 г (объект №118); 0,92 г (объект №119); 0,96 г (объект №120); 0,96 г (объект №121); 0.94 г (объект №121); 0.94 г (объект №122): 0.94 г (объект №123); 0.95 г (объект №124); 0,87 г (объект №125); 0,93 г (объект №126); 0.92 г (объект №127); 0,93 (объект №128); 0,94 г (объект №129); 0.94 г (объект №130): 0,93 (объект №131); 0,96 г (объект №132); 0,94 г (объект №133); 0,93 г (объект №134); 0,93 г (объект №135); 0,93 г (объект №136); 0,88 г (объект №137); 0,95 г (объект №138); 0,88 г (объект №139); 0,94 г (объект №140): 0,93 г (объект №141): 0,96 г (объект №142); 0,95 г (объект №143); 0,92 г (объект №144); 0,90 г (объект №145); 0,95 г (объект №146); 0.93 г (объект №147); 0,97 г (объект №148); 0,91 г (объект №149); 0,94 г (объект №150); 0.94 г (объект №151); 0,95 г (объект №152): 0,95 г (объект №153); 0,85 г (объект №154); 0,88 г (объект №155); 0,98 г (объект №156); 0,95 г (объект №157); 0,92 г (объект №158); 0,94 г (объект №159): 0,95 г (объект №160); 0,96 г (объект №161): 0,94 г (объект №162); 0,94 г (объект №163); 0,97 г (объект №164); 0,93 г (объект №165); 0,93 г (объект №166); 0,95 г (объект №167); 0,95 г (объект №168); 0,92 г (объект №169); 0.94 г (объект №170); 0,93 г (объект №171); 0,96 г (объект №172); 0,93 г (объект №173); 0,98 г (объект №174); 0,96 г (объект №175); 0,93 г (объект №176); 0,96 г (объект №177); 0,91 г (объект №178); 0,93 г (объект №179); 0,95 г (объект №180); 0,96 г (объект №181): 0,97 г (объект №182); 0,92 г (объект №183); 0,99 г (объект №184); 0,93 г (объект №185); 1,36 г (объект №186); 0,86 г (объект №187); 0,95 г (объект №188); 0.93 г (объект №189); 0.94 г (объект №190); 0,92 г (объект №191); 0.83 г (объект №192): 0.97 г (объект №193); 0,95 г (объект №194); 0,93 г (объект №195 ); 0,93 г (объект №196); 0,94 г (объект №197); 0,92 г (объект №198); 0.99 г (объект №199); 0,96 г (объект №200); 0,92 г (объект №201); 0,95 г (объект №202): 0,94 г (объект №203); 0,94 г (объект №204); 0.91 г (объект №205). Общий вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (полученный путем сложения всех масс) составил 192,86 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества от каждого объекта исследования. Масса веществ после производства экспертизы составила: 188,49 грамм.

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17 января 2024 года, согласно которого в кабинете №101 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи по адресу: г

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки принадлежащей ФИО1 обнаружены полимерный сверток, мобильный телефон марки iPhone бирюзового цвета, во внутреннем правом кармане куртки обнаружены банковская карта мир №№ на имя ФИО1, металлическая ложка. 

- протоколом изъятия вещей и документов от 17 января 2024 года, согласно которого в кабинете №101 ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи по адресу: г

<

адрес> были изъяты полимерный сверток, в котором находились 205 свертков, мобильный телефон марки iPhone бирюзового цвета, во внутреннем правом кармане куртки обнаружены банковская карта мир №№ на имя ФИО1, металлическая ложка. С ладоней рук ФИО1 изъяты смывы. 

- протоколом осмотра предметов от 26 января 2024 года, согласно которого были осмотрены 2 прозрачных полимерных пакета внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой, после проведения экспертизы - 188,49 грамм, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э № 81-Э от 25.01.2024 г.» выполненным красителем синего цвета, и опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Постановлением от 26.01.2024 указанное наркотическое средство признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств согласно квитанции №001012 от 26.01.2024.

- протоколом осмотра предметов от 02 февраля 2024 года, согласно которого была осмотрена копия дела 5-101/24 об административном правонарушении по статье 6.9 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО1, предоставленная в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерского района СУ УВД гор. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю по запросу из Мирового суда Адлерского района г. Сочи 02.02.2024.

- протокол осмотра места происшествия от 17 января 2024 года, согласно которого с участием ФИО1 был произведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра были изъяты: рулон черных мусорных мешков, моток изоляционной ленты белого цвета, ножницы универсальные «hong rui», из стали, длиной 17,8 см, с пластиковыми ручками черного цвета, пищевая пленка в рулоне, весы портативные модели – MH-Series Pocket Scale. 

- протоколом осмотра предметов от 01 марта 2024 года, согласно которого были осмотрены рулон черных мусорных мешков, моток изоляционной ленты белого цвета, ножницы универсальные «hong rui», из стали, длиной 17,8 см, с пластиковыми ручками черного цвета, пищевая пленка в рулоне, весы портативные модели – MH-Series Pocket Scale, изъятые 17.01.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: г

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от 06 марта 2024 года, согласно которого были осмотрены банковская карта мир №№ на имя ФИО1, металлическая ложка и мобильный телефон марки iPhone 11, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятые 17.01.2024 года в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проводимого в служебном кабинете №101 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО1

- протоколом осмотра предметов от 06 марта 2024 года, согласно которого была осмотрена выписка о движении денежных средств по номеру карты № за период с 09.01.2024 по 18.01.2024, предоставленная по запросу Банком ПАО «Сбербанк» в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерского района СУ УВД по г. Сочи.

Выводы эксперта, изложенные в заключении физико-химической экспертизы №81-э от 25.01.2024 года, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертиза проведена компетентным лицом в установленном порядке, ее объективность сомнений у суда не вызывает.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми.

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Таким образом, каждое из приведённых доказательств суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Все следственные действия с ФИО1 выполнены в порядке, установленном законом. 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимого, для умышленного искажения свидетелями фактических обстоятельств уголовного дела, уличающих подсудимого ФИО1, заинтересованности в исходе дела, судом не установлены.

Оценив показания свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал. Судом установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит.

Учитывая вышеизложенное, оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния, находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам – относится к категории особо тяжких преступлений.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного.

ФИО1 ранее не судим, на учете в Психоневрологическом и Наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, также признание им вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 суд признает возраст подсудимого, которому на момент совершения преступления исполнилось 19 лет.

Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания подсудимым наказания суд определяет колонию строгого режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения избранной ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 26.01.2024 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 2 прозрачных полимерных пакета внутри которых, находится вещество - метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, массой, после проведения экспертизы - 188,49 грамм, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э № 81-Э от 25.01.2024 г.» выполненным красителем синего цвета, и опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», сданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи - уничтожить;

- рулон черных мусорных мешков, моток изоляционной ленты белого цвета, ножницы универсальные «hong rui», из стали, длиной 17,8 см, с пластиковыми ручками черного цвета, пищевая пленка в рулоне, весы портативные модели - MH-Series Pocket Scale, изъятые 17.01.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить; 

- металлическая ложка - уничтожить;

- банковская карта мир №№ на имя ФИО1, мобильный телефон марки iPhone 11, IMEI 1:3528931 1341 126, IMEI 2: 352893113375549, изъятые 17.01.2024 года в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проводимого в служебном кабинете №101 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, сданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- копию дела 5-101/24 об административном правонарушении по ч. 1 статье 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1, предоставленная в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерского района СУ УВД гор. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю по запросу из Мирового суда Адлерского района г. Сочи 02.02.2024 – хранить при материалах дела; 

- выписку о движении денежных средств по номеру карты № за период с 09.01.2024 по 18.01.2024, предоставленную по запросу Банком ПАО «Сбербанк» в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерского района СУ УВД по г.Сочи - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда суд через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Г.М. Горов